
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 82 del 13/02/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – “PROGETTO
FAMILY POWER - ATTENZIONE ALLE FAMIGLIE E CURA DEI
LEGAMI” AMBITO DI BELLANO - PIANO DI INTERVENTO
TERRITORIALE DGR 2315/19 - LIQUIDAZIONE SALDO

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata individuata Ente

Capofila dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito di Bellano per la realizzazione,
in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle persone e alle
famiglie per il periodo 2021/2026 – approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito
Distrettuale di Bellano con deliberazione n. 8 del 15.10.2020;

 l’Assemblea della Comunità Montana ha approvato, quale Ente capofila, l’Accordo di
Programma sopra menzionato, con deliberazione n. 27 del 15.10.2020, esecutiva;

 la Comunità Montana è stata individuata Ente Capofila dell’Accordo di Programma tra i
Comuni dell’Ambito di Bellano per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2018/2020,
approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano in data 27.06.2018 e
prorogato nella sua validità per l’anno 2021 e comunque fino all’approvazione del nuovo Piano
di Zona Unitario 2021/2023, con deliberazione n. 16 del 17.12.2020;

 la Comunità Montana ha deliberato nell’Assemblea del 14.12.2021 con atto n. 41 la
disponibilità a mantenere il ruolo di Ente capofila dell’Accordo di Programma per la
realizzazione del Piano di Zona Unitario anche per il periodo 2022/2023, come richiesto
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano e da quest’ultima approvato con
deliberazione n. 17 del 16.12.2021;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale di Bellano ha approvato il nuovo Accordo di
programma per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 con deliberazione n. 2 del
23.02.2022;

VISTI:
 la D.G.R. n. XI/2023 del 31/07/2019 "Fondo nazionale per le politiche della famiglia anno

2019 d.m. 30 aprile 2019: destinazione delle risorse" che ha previsto, tra gli interventi a cui
destinare le risorse del Fondo per le Politiche della Famiglia annualità 2019, la sperimentazione
delle funzioni sociali di supporto alla famiglia in tutto il suo ciclo di vita in una logica di centro



per la famiglia, destinando alla suddetta sperimentazione un importo pari ad euro 800.000,00
complessivi;

 la D.G.R. n. XI/2315 del 28/10/2019 "Sperimentazione di interventi e servizi per la famiglia -
Fondo nazionale per le politiche della famiglia anno 2019 - d.m. 30 aprile 2019" con cui è stato
approvato il riparto delle risorse, e assegnata a ciascuna delle 4 ATS individuate, tra cui l'ATS
Brianza, una quota pari ad euro 200.000,00 a valere sul bilancio pluriennale 2019-2021; la
medesima deliberazione ha altresì approvato, nell'allegato A, le "Indicazioni operative per la
sperimentazione di interventi e servizi per la famiglia";

 il decreto n. 17439 del 29/11/2019 "Attuazione D.G.R. 2315/2019 – approvazione indicazioni
operative per la sperimentazione di interventi e servizi per la famiglia. Impegno e contestuale
liquidazione delle risorse alle ATS individuate", che ha approvato nell’allegato A le
"Indicazioni operative per la predisposizione, l’attuazione e la rendicontazione dei progetti per
la sperimentazione di interventi e servizi per la famiglia - DGR 2315 del 28 ottobre 2019" e
nell’allegato B le "Linee guida per la rendicontazione dei progetti", impegnando e liquidando
contestualmente le risorse economiche assegnate a ciascuna ATS individuata; ha altresì stabilito
che ATS sia unico interlocutore responsabile nei confronti di Regione Lombardia della
presentazione della proposta progettuale secondo il modello di cui all’allegato A1 entro il 28
febbraio 2020 con il compito di coordinare le attività previste e di garantire il conseguimento
dei risultati del progetto;

 la deliberazione n. 843 del 09/12/2019 dell’ATS Brianza che ha indetto l’”Avviso di
manifestazione di interesse finalizzato alla coprogettazione e alla realizzazione di
sperimentazione di interventi e servizi per la famiglia - DGR 2315/19 e Decreto 17439/19” a
cui ha partecipato anche l’Ambito Distrettuale di Bellano con un progetto unitario dei tre
Ambiti del Distretto di Lecco presentando il progetto “ATTENZIONE ALLE FAMIGLIE E
CURA DEI LEGAMI”;

 il tavolo di co-progettazione che ATS ha istituito un con i n. 8 partner ammessi, tra cui il
Distretto di Lecco (Ambiti di Bellano, Lecco e Merate) al fine di redigere una proposta
progettuale da presentare a Regione Lombardia definita nel progetto denominato “FAMILY
POWER”;

 la deliberazione n. 129 del 24/02/2020 dell’ATS Brianza che approva il Piano di Intervento
presentato agli Uffici Regionali competenti, contenete anche le azioni in capo a Comunità
Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera;

CONSIDERATO che il progetto dal titolo “FAMILY POWER” presentato da ATS in co-
progettazione con i partner operativi, risulta ammesso e finanziabile per un importo pari a euro
200.000,00= complessivi, (IVA ed eventuali oneri compresi) e che l’importo assegnato a Comunità
Montana è pari a € 28.700,00=;

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Esecutiva:
 n. 51 del 23.06.2020 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione tra la Comunità

Montana Valsassina Valvarrone Val D’Esino e Riviera e l’ATS Brianza, relativo alla
sperimentazione di interventi e servizi per la famiglia ai sensi della DGR n. 2315 del
28.10.2019 “Sperimentazione di interventi e servizi per la famiglia – Fondo nazionale per le
politiche della famiglia anno 2019 - d.m. 30 aprile 2019”, ed in particolare all’attuazione delle
azioni previste dal progetto “FAMILY POWER”;

- n. 53 del 23.06.2020 con la quale è stato approvato lo schema di accordo per la realizzazione
del piano di intervento territoriale di cui alla DGR 2315/19 - Progetto FAMILY POWER” - che
definisce le modalità di collaborazione dei seguenti soggetti partner per l’attuazione delle
azioni previste dal progetto “FAMILY POWER”;



CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto “FAMILY POWER” per quanto attiene alle
azioni di competenza dell’Ambito di Bellano definite nel sotto-progetto di Distretto
“ATTENZIONE ALLE FAMIGLIE E CURA DEI LEGAMI”, è stato costituito un partenariato tra
soggetti del territorio;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 88 del 15.09.2020 (parzialmente
rettificata dalla deliberazione n. 104 del 15.10.2020) con la quale è stato approvato lo schema di
accordo relativo all’avvio del progetto presentato a livello di Distretto di Lecco “ATTENZIONE
ALLE FAMIGLIE E CURA DEI LEGAMI” - per le azioni che attengono all’Ambito Distrettuale di
Bellano - ricompreso nel Piano di Intervento territoriale di cui alla D.G.R 2315/19 nel progetto
“FAMILY POWER” con capofila ATS della Brianza e validato dagli Uffici Regionali competenti,
come unica progettualità territoriale - che definisce le modalità di collaborazione con i seguenti
soggetti partner:

- Confcooperative dell’Adda, C.F. 93026280144 con sede legale in Sondrio Viale Milano n.
16;

- Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Lecco C.F./P.I. 03622120131 con sede legale
in Lecco via dell’Eremo n. 9/11;

- Centro di Servizio per il Volontariato di Monza Lecco Sondrio ETS (CSV MLS) C.F./P.I.
06795370961 con sede legale in Monza via Correggio n. 59;

- Fondazione Don Silvano Caccia – ONLUS C.F. 93014840131 P.I. 03480440134 con sede
legale in Erba (CO) via LEOPARDI, 16;

DATO ATTO che con la propria determinazione n. 47 del 08.02.2021 è stato assunto formale
impegno di spesa a favore dei partner progettuali come definito nell’Accordo di partenariato
sottoscritto per il sotto-progetto “ATTENZIONE ALLE FAMIGLIE E CURA DEI LEGAMI” e
precisamente:

- € 2.000,00= a favore dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Lecco C.F./P.I.
03622120131 con sede legale in Lecco via dell’Eremo n. 9/11;

- € 3.000,00= a favore del Centro di Servizio per il Volontariato di Monza Lecco Sondrio
ETS (CSV MLS) C.F./P.I. 06795370961 con sede legale in Monza via Correggio n. 59 che
svolgerà le azioni progettuali attraverso le proprie Associazioni;

- € 4.000,00= a favore della Fondazione Don Silvano Caccia – Onlus C.F. 93014840131 P.I.
03480440134 con sede legale in Erba (CO) via LEOPARDI, 16;

dando atto che l’importo di € 19.700,00= è destinato alla Comunità Montana per le azioni
progettuali di propria competenza;

CONSIDERATO che Comunità Montana ha ricevuto da parte di ATS Brianza un primo acconto di €
11.480,00=, pari al 40% del finanziamento, e si è provveduto con determinazione n. 92 del
16.03.2021 alla liquidazione della medesima quota percentuale di acconto a ciascuno partner di
progetto, dando atto che, sullo stesso, la quota di competenza spettante alla Comunità Montana è
pari ad € 7.880,00=;

RILEVATA la chiusura del progetto “ATTENZIONE ALLE FAMIGLIE E CURA DEI LEGAMI”
al 31.08.2022 e il buon esito della rendicontazione conclusiva da parte di ATS-Brianza;

CONSIDERATO che, all’esito della rendicontazione finale presentata, ATS-Brianza ha riconosciuto
come importo massimo a contributo per il progetto in oggetto l’importo pari a € 28.694,66=,
erogando a saldo la quota di contributo ancora spettante pari a € 17.214,66=;

DATO ATTO che:



- il partner ASST-Lecco ha sostenuto una spesa inferiore di € 5,34= e, di conseguenza, il
saldo spettante, sarà decurtato di tale importo rispetto a quanto impegnato con la
determinazione n. 47 del 08.02.2021;

- il budget del partner Fondazione Don Silvano Caccia – ONLUS è stato rimodulato in corso
di realizzazione del progetto, con riduzione dell’importo assegnato di € 990,00=, importo
che è rimasta in capo a Comunità Montana in qualità di ente capofila e titolare dell’azione
progettuale;

VISTA ORA la nota dell’Ufficio di Piano udp/2023/I/13 del 06/02/2023, con la quale viene
richiesto di provvedere alla liquidazione dell’importo ricevuto da ATS pari a € 17.214,66=, quale
quota a saldo sul contributo concesso, erogando a favore dei partner effettivi gli importi spettanti in
relazione alle azioni progettuali in capo a ciascuno di essi, e precisamente:

- € 1.194,66= a favore dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Lecco C.F./P.I.
03622120131 con sede legale in Lecco via dell’Eremo n. 9/11;
- € 1.800,00= a favore del Centro di Servizio per il Volontariato di Monza Lecco Sondrio ETS
(CSV MLS) C.F./P.I. 06795370961 con sede legale in Monza via Correggio n. 59;
- € 1.410,00= a favore della Fondazione Don Silvano Caccia – Onlus C.F. 93014840131 P.I.
03480440134 con sede legale in Erba (CO) via LEOPARDI, 16;

e con la quale si specifica che la quota di competenza a saldo, spettante alla Comunità Montana è
pari ad € 12.810,00=;

RITENUTO, quindi, di dover procedere alla liquidazione ai partner della quota a saldo;

VISTI:
 il D. Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267;
 il Decreto Legislativo 50/2016;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera dell’Assemblea n. 39
del 12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che, all’esito della rendicontazione finale presentata dall’Ente capofila, il contributo
riconosciuto da ATS al progetto ATTENZIONE ALLE FAMIGLIE E CURA DEI LEGAMI” è
pari a complessivi a € 28.694,66=.

2. Di dare atto che con determinazione n. 92 del 16.03.2021 è già stata liquidata ai partner
progettuali la quota pari al 40% del contributo ricevuto da ATS pari a complessivi € 11.480,00=,
e si rende ora necessario procedere con il pagamento della quota a saldo, come rendicontata dai
partner.

3. Di dare esecuzione alla comunicazione dell’Ufficio di Piano udp/2023/I/13 del 06.02.2023,
liquidando gli importi spettanti a saldo ai partner del progetto per le azioni progettuali svolte, di
cui alla quota ricevuta da ATS e pari a € 17.214,66= e precisamente:
- € 1.194,66= a favore dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Lecco C.F./P.I.
03622120131 con sede legale in Lecco via dell’Eremo n. 9/11;
- € 1.800,00= a favore del Centro di Servizio per il Volontariato di Monza Lecco Sondrio ETS
(CSV MLS) C.F./P.I. 06795370961 con sede legale in Monza via Correggio n. 59;
- € 1.410,00= a favore della Fondazione Don Silvano Caccia – Onlus C.F. 93014840131 P.I.
03480440134 con sede legale in Erba (CO) via LEOPARDI, 16,
dando atto che la quota di competenza spettante alla Comunità Montana, a saldo, è pari ad €
12.810,00=.



4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.404,66= è già stata imputata per € 1.194,66= al
capitolo PEG 1954.01 e per € 3.210,00= al capitolo PEG 1954 gestione competenza 2023 del
Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025, con l’atto richiamato nelle premesse.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi dell’articolo 23 del Decreto Legislativo 14 marzo
2013 n. 33.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del D.
Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Corti Manila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 2 ASSISTENZA

DETERMINAZIONE n. 82 del 13/02/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – “PROGETTO
FAMILY POWER - ATTENZIONE ALLE FAMIGLIE E CURA DEI
LEGAMI” AMBITO DI BELLANO - PIANO DI INTERVENTO
TERRITORIALE DGR 2315/19 - LIQUIDAZIONE SALDO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 13/02/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE
Nr. 82 del 13/02/2023

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA – “PROGETTO FAMILY
POWER - ATTENZIONE ALLE FAMIGLIE E CURA DEI LEGAMI” AMBITO DI
BELLANO - PIANO DI INTERVENTO TERRITORIALE DGR 2315/19 -
LIQUIDAZIONE SALDO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 20/02/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


